
 
 
 

COMUNE DI VIALFRE’ 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Vicolo Don Vercellis 2 – 10090 Vialfrè (TO) 
Tel. 0125/739101  - Fax. 0125/640354 

e-mail: info@comune.vialfre.to.it 
pec: vialfre@postemailcertificata.it 

Codice Fiscale 84003850017  -  Partita Iva 04376950012 
 
 Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI CHIUSURA AL PUBBLICO DEL CIMITERO COMUNALE.  

 
IL SINDACO 

 
Considerato che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da COVID-19 

un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di 

emergenza sul Territorio Nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili; 

Vista la nota prot. 12302 del 08/04/2020 del Ministero della Salute in merito alle indicazioni 

emergenziali connesse ad epidemia COVID-19, riguardanti il settore funebre cimiteriale e di cremazione 

commi A 1) e G1); 

Ritenuto, quindi, di disporre, la chiusura al pubblico del Cimitero Comunale, sino a un mese dopo il termine della 

fase emergenziale così come stabilito dai provvedimenti del C.C.M., garantendo, comunque, l’erogazione dei Servizi 

di trasporto, ricevimento, cremazione, inumazione, tumulazione e ammettendo la presenza per l’estremo saluto di un 

numero massimo di dieci persone.  

Dato atto che, per le stesse motivazioni, si ritiene di sospendere, all’interno dei cimiteri comunali, ogni attività connessa 

ai servizi cimiteriali di iniziativa privata.  

Richiamato il comma 4, dell’art. 50, del D. Lgs, 18 agosto 2000, n. 267 

 

ORDINA 

 

1) la chiusura al pubblico del Cimitero Comunale, sino AD UN MESE DOPO IL TERMINE DELLA FASE 

EMERGENZIALE, come stabilito dal provvedimento del C.C.M., garantendo, comunque, l’erogazione dei Servizi di 

trasporto, ricevimento, cremazione, inumazione, tumulazione e ammettendo la presenza per l’estremo saluto di un 

numero massimo di dieci persone;  

2) la sospensione, all’interno del Cimitero Comunale, di ogni attività connessa ai Servizi cimiteriali di iniziativa privata. 

  

Si dà atto che la presente ordinanza:  

è stata preventivamente comunicata al Prefetto di Torino, è immediatamente esecutiva ed è resa pubblica mediante 

l’affissione all’Albo Pretorio Comunale, attraverso il sito internet comunale. 

 

A norma dell’articolo 8 della Legge 241/90 si rende noto che il Responsabile del Procedimento è il Segretario 

Comunale, Dott. Fascio Luca. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 16 Aprile 2020 

 
 
 
              IL SINDACO  
                                                                                                  GIANOGLIO VERCELLINO PIETRO 
 

 

 

 

 

 

 

 


